
 
Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов 

Республики Беларусь 3 октября 2007 г. N 8/17168 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ТРАНСПОРТА И КОММУНИКАЦИЙ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
18 сентября 2007 г. N 50 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ИНСТРУКЦИИ О ПОРЯДКЕ ВЕДЕНИЯ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО СУДОВОГО РЕЕСТРА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
И СУДОВОЙ КНИГИ, ФОРМ ЗАЯВЛЕНИЙ, ПРЕДСТАВЛЯЕМЫХ В СВЯЗИ 

С ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИЕЙ СУДОВ И ПРАВ НА НИХ, И ФОРМ 
ДОКУМЕНТОВ, ВЫДАВАЕМЫХ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ТАКОЙ РЕГИСТРАЦИИ 

 

(в ред постановления Минтранса от 25.02.2008 N 13) 

 
Во исполнение пункта 2 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 20 июня 2007 г. N 

812 "Об утверждении Правил государственной регистрации судов и Правил пользования маломерными 
судами, гидроциклами, судами с подвесными двигателями и базами (сооружениями) для их стоянок" и на 
основании Положения о Министерстве транспорта и коммуникаций Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 июля 2006 г. N 985 "Вопросы Министерства 
транспорта и коммуникаций Республики Беларусь", Министерство транспорта и коммуникаций Республики 
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 

1.1. прилагаемую Инструкцию о порядке ведения Государственного судового реестра Республики 
Беларусь и судовой книги; 

1.2. формы: 

заявления о государственной регистрации судна в Государственном судовом реестре Республики 
Беларусь согласно приложению 1; 

заявления о государственной регистрации судна в судовой книге согласно приложению 2; 

заявления о государственной регистрации любых изменений сведений, подлежащих внесению в 
Государственный судовой реестр Республики Беларусь или судовую книгу, согласно приложению 3; 

заявления о приостановлении государственной регистрации судна в Государственном судовом 
реестре Республики Беларусь (судовой книге) согласно приложению 4; 

заявления об исключении судна из Государственного судового реестра Республики Беларусь 
(судовой книги) согласно приложению 5; 

заявления о выдаче дубликата документа, подтверждающего факт государственной регистрации 
судна в Государственном судовом реестре Республики Беларусь (судовой книге), согласно приложению 6; 

свидетельства о праве плавания под Государственным флагом Республики Беларусь согласно 
приложению 7; 

свидетельства о праве собственности на судно согласно приложению 8; 

судового билета согласно приложению 9; 

свидетельства о праве собственности на строящееся судно согласно приложению 10; 

свидетельства о приостановлении государственной регистрации судна в Государственном судовом 



реестре Республики Беларусь (судовой книге) согласно приложению 11; 

свидетельства об исключении судна из Государственного судового реестра Республики Беларусь 
(судовой книги) согласно приложению 12. 

2. Внести в постановление Министерства транспорта и коммуникаций Республики Беларусь от 20 
октября 2006 г. N 46 "Об утверждении форм выдаваемых гражданам документов в Министерстве 
транспорта и коммуникаций Республики Беларусь и подчиненных ему организациях" (Национальный реестр 
правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., N 187, 8/15273) следующие изменения: 

в подпункте 1.3 слова "заключения (сертификата)" заменить словом "сертификата"; 

подпункты 1.4 - 1.6 пункта 1 исключить; 

в пункте 2 цифры ", 1.4 - 1.6" исключить. 

3. Признать утратившими силу: 

постановление Министерства транспорта и коммуникаций Республики Беларусь от 3 августа 2005 г. N 
44 "Об утверждении Правил государственной регистрации судов" (Национальный реестр правовых актов 
Республики Беларусь, 2005 г., N 140, 8/13078); 

постановление Министерства транспорта и коммуникаций Республики Беларусь от 2 декабря 2005 г. 
N 70 "О внесении изменений и дополнений в постановление Министерства транспорта и коммуникаций 
Республики Беларусь от 3 августа 2005 г. N 44" (Национальный реестр правовых актов Республики 
Беларусь, 2005 г., N 192, 8/13479); 

постановление Министерства транспорта и коммуникаций Республики Беларусь от 17 февраля 2006 г. 
N 7 "Об утверждении формы заявления о государственной регистрации судна в Государственном судовом 
реестре Республики Беларусь" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., N 43, 
8/14086). 

 
Министр В.Г.СОСНОВСКИЙ 
 
СОГЛАСОВАНО 

Министр здравоохранения 

Республики Беларусь 

В.И.Жарко 

17.09.2007 
 
 
 
 
 

Приложение 1 
к постановлению 

Министерства транспорта 
и коммуникаций 

Республики Беларусь 
18.09.2007 N 50 

 
Форма 

 
                           _________________________________________ 

                             (наименование регистрирующего органа) 

                           _________________________________________ 

                               (наименование юридического лица 

                           _________________________________________ 



                           (фамилия, имя, отчество физического лица) 

                           _________________________________________ 

                              (место нахождения юридического лица 

                           _________________________________________ 

                              (место жительства физического лица) 

 

                             ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

     Прошу   зарегистрировать   в  Государственном  судовом  реестре 

Республики Беларусь ________________________________________________ 

                     (судно,  право  на  судно,  сделку  с судном, 

____________________________________________________________________ 

               право собственности на строящееся судно) 

принадлежащее (зафрахтованное) _____________________________________ 

                                          (правообладатель) 

____________________________________________________________________ 

                            (вид права) 

и имеющее следующие отличительные признаки: 

1. Название судна или его номер ____________________________________ 

Прежнее  название  судна,  место  предыдущей  регистрации  и дата ее 

аннулирования (при наличии) ________________________________________ 

2. Свидетельство о годности судна к плаванию _______________________ 

                                                  (кем выдано, 

____________________________________________________________________ 

                            номер, дата) 

3. Класс судна ______________________ Разряд (район) плавания ______ 

4. Тип и назначение ________________________________________________ 

5. Проект N ________________ год и место постройки _________________ 

6. Материал корпуса ________________________________________________ 

7. Главные двигатели _______________________________________________ 

                                (тип, число, общая мощность) 

8. Главные размерения судна: 

длина  габаритная _________ м, ширина габаритная _________ м, осадка 

в  полном  грузу  ____________  м,  осадка  порожнем ____________ м, 

наибольшая  высота  с  надстройками от осадки порожнем __________ м, 

вместимость валовая ________ куб.м, вместимость чистая ______ куб.м, 

установленная  грузоподъемность ____________ т, пассажировместимость 

________ чел. 

9. Мерительное свидетельство _______________________________________ 

                                   (кем выдано, номер, дата) 

____________________________________________________________________ 

10. Тип движителя __________________________________________________ 

11. Рулевое устройство _____________________________________________ 

                       (ручное, механическое, электрическое, другое) 

12. Количество водонепроницаемых переборок _________________________ 

13. Скорость хода (максимальная) ___________________________________ 

14. Количество якорей, их вес (кг) _________________________________ 

15. Радионавигационное оборудование ________________________________ 

                                    (наименование, тип, количество) 

16. Пожарная система ______________________________________________ 

                              (тип, производительность) 

Сведения о правообладателе на судно (на долю в нем): 

полное   наименование  юридического  лица  (фамилия,  имя,  отчество 

физического лица) __________________________________________________ 

место  нахождения  юридического  лица  (место жительства физического 

лица) ______________________________________________________________ 

телефон, факс,  e-mail _____________________________________________ 

сведения  о  государственной  регистрации  (для  юридических  лиц  и 

индивидуальных предпринимателей) ___________________________________ 

                                  (номер, дата выдачи свидетельства 

____________________________________________________________________ 



         о государственной регистрации, орган, осуществивший 

____________________________________________________________________ 

                    государственную регистрацию) 

УНП ________________________________________________________________ 

форма собственности (для юридических лиц) __________________________ 

                                          (государственная, частная) 

документ, удостоверяющий личность (для физических лиц): 

серия _______________ N _________ дата выдачи ______________________ 

выдан ______________________________________________________________ 

личный номер _______________________________________________________ 

основание  для возникновения права собственности на судно или долю в 

праве собственности на него ________________________________________ 

                                  (вид договора, дата, номер) 

____________________________________________________________________ 

вещные права на судно, ограничения (обременения) ___________________ 

                                                     (основания 

____________________________________________________________________ 

      возникновения, вид договора, дата, номер, срок действия) 

Дополнительные сведения: ___________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

Приложение: согласно описи на ______ л. 

 

Правообладатель или 

уполномоченное лицо ________________      __________________________ 

                       (подпись)              (инициалы, фамилия) 

                        М.П. 

 

____________________________________________________________________ 

        (документ, подтверждающий полномочия представителя, 

____________________________________________________________________ 

            данные документа, удостоверяющего личность) 

_____________________ 

      (дата) 

 
 
 
 
 

Приложение 2 
к постановлению 

Министерства транспорта 
и коммуникаций 

Республики Беларусь 
18.09.2007 N 50 

 
Форма 

 
                               _____________________________________ 

                               (наименование регистрирующего органа) 

                               _____________________________________ 

                                  (наименование юридического лица, 

                                         место нахождения) 

 

                             ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

     Прошу зарегистрировать в судовой книге ________________________ 

                                             (судно, право на судно, 

____________________________________________________________________ 

      сделку с судном, право собственности на строящееся судно) 

принадлежащее (зафрахтованное) _____________________________________ 



                                       (правообладатель) 

____________________________________________________________________ 

                            (вид права) 

и имеющее следующие отличительные признаки: 

1. Название судна или его номер ____________________________________ 

Прежнее  название  судна,  место  предыдущей  регистрации  и дата ее 

аннулирования  (при наличии) _______________________________________ 

2. Тип и назначение ________________________________________________ 

3. Разряд (район) плавания _________________________________________ 

4. Проект N ___________ год и место постройки ______________________ 

5. Материал корпуса ________________________________________________ 

6. Главные двигатели _______________________________________________ 

                              (тип, число, общая мощность) 

7. Главные размерения судна: 

длина  габаритная  __________  м,  ширина  габаритная  __________ м, 

осадка  в  полном грузу ___________ м, осадка порожнем __________ м, 

наибольшая  высота  с  надстройками от осадки порожнем __________ м, 

установленная грузоподъемность ___________  т,  пассажировместимость 

_______ чел. 

8. Тип движителя ___________________________________________________ 

9. Рулевое устройство ______________________________________________ 

                      (ручное, механическое, электрическое, другое) 

10. Скорость хода (максимальная) ___________________________________ 

11. Количество якорей, их вес (кг) _________________________________ 

Сведения о правообладателе на судно (на долю в нем): 

полное наименование юридического лица ______________________________ 

место нахождения юридического лица _________________________________ 

телефон, факс, e-mail ______________________________________________ 

сведения о государственной регистрации _____________________________ 

                                          (номер, дата выдачи 

____________________________________________________________________ 

            свидетельства о государственной регистрации, 

____________________________________________________________________ 

         орган, осуществивший государственную регистрацию) 

УНП ________________________________________________________________ 

форма собственности ________________________________________________ 

                               (государственная, частная) 

основание  для возникновения права собственности на судно или долю в 

праве собственности на него ________________________________________ 

                                    (вид договора, дата, номер) 

____________________________________________________________________ 

вещные права на судно, ограничения (обременения) ___________________ 

____________________________________________________________________ 

                     (основания возникновения, 

____________________________________________________________________ 

             вид договора, дата, номер, срок действия) 

Дополнительные сведения: ___________________________________________ 

 

Приложение: согласно описи на ______ л. 

 

Правообладатель или 

уполномоченное лицо ________________     ___________________________ 

                        (подпись)            (инициалы, фамилия) 

                         М.П. 

 

____________________________________________________________________ 

        (документ, подтверждающий полномочия представителя, 

____________________________________________________________________ 

            данные документа, удостоверяющего личность) 

_____________________ 

      (дата) 



 
 
 
 
 

Приложение 3 
к постановлению 

Министерства транспорта 
и коммуникаций 

Республики Беларусь 
18.09.2007 N 50 

 
Форма 

 
                           _________________________________________ 

                             (наименование регистрирующего органа) 

                           _________________________________________ 

                                (наименование юридического лица 

                           _________________________________________ 

                           (фамилия, имя, отчество физического лица) 

                           _________________________________________ 

                              (место нахождения юридического лица 

                           _________________________________________ 

                              (место жительства физического лица) 

 

                             ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

     Прошу   внести  в  Государственный  судовой  реестр  Республики 

Беларусь (судовую книгу) изменения сведений по судну. 

Название судна или его номер _______________________________________ 

Правообладатель ____________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Содержание изменений _______________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Документы-основания ________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Особые отметки _____________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

Приложение: согласно описи на ______ л. 

 

 

Правообладатель или 

уполномоченное лицо ________________        ________________________ 

                       (подпись)              (инициалы, фамилия) 

                        М.П. 

____________________________________________________________________ 

        (документ, подтверждающий полномочия представителя, 

____________________________________________________________________ 

            данные документа, удостоверяющего личность) 

_____________________ 

    (дата) 

 
 
 
 
 

Приложение 4 
к постановлению 

Министерства транспорта 
и коммуникаций 



Республики Беларусь 
18.09.2007 N 50 

 
Форма 

 
                           _________________________________________ 

                             (наименование регистрирующего органа) 

                           _________________________________________ 

                               (наименование юридического лица 

                           _________________________________________ 

                           (фамилия, имя, отчество физического лица) 

                           _________________________________________ 

                              (место нахождения юридического лица 

                           _________________________________________ 

                              (место жительства физического лица) 

 

                             ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

     Прошу   приостановить   государственную   регистрацию  судна  в 

Государственном судовом реестре Республики Беларусь (судовой книге). 

Название судна или его номер _______________________________________ 

Правообладатель ____________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Документы-основания ________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Особые отметки _____________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

Приложение: согласно описи на ______ л. 

 

Правообладатель или 

уполномоченное лицо ________________         _______________________ 

                       (подпись)                (инициалы, фамилия) 

                        М.П. 

 

____________________________________________________________________ 

        (документ, подтверждающий полномочия представителя, 

____________________________________________________________________ 

            данные документа, удостоверяющего личность) 

_____________________ 

      (дата) 

 
 
 
 
 

Приложение 5 
к постановлению 

Министерства транспорта 
и коммуникаций 

Республики Беларусь 
18.09.2007 N 50 

 
Форма 

 
                           _________________________________________ 

                             (наименование регистрирующего органа) 

                           _________________________________________ 

                               (наименование юридического лица 

                           _________________________________________ 

                           (фамилия, имя, отчество физического лица) 



                           _________________________________________ 

                              (место нахождения юридического лица 

                           _________________________________________ 

                               (место жительства физического лица) 

 

                             ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

     Прошу  исключить  судно  из  Государственного  судового реестра 

Республики Беларусь (судовой книги). 

Название судна или его номер _______________________________________ 

Правообладатель ____________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Документы-основания ________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Особые отметки _____________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

Приложение: согласно описи на ______ л. 

 

Правообладатель или 

уполномоченное лицо ________________        ________________________ 

                      (подпись)               (инициалы, фамилия) 

                       М.П. 

 

____________________________________________________________________ 

        (документ, подтверждающий полномочия представителя, 

____________________________________________________________________ 

            данные документа, удостоверяющего личность) 

_____________________ 

      (дата) 

 
 
 
 
 

Приложение 6 
к постановлению 

Министерства транспорта 
и коммуникаций 

Республики Беларусь 
18.09.2007 N 50 

 
Форма 

 
                           _________________________________________ 

                             (наименование регистрирующего органа) 

                           _________________________________________ 

                               (наименование юридического лица 

                           _________________________________________ 

                           (фамилия, имя, отчество физического лица) 

                           _________________________________________ 

                              (место нахождения юридического лица 

                           _________________________________________ 

                               (место жительства физического лица) 

 

                             ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

     Прошу   выдать   дубликат   документа,   подтверждающего   факт 

государственной  регистрации судна в Государственном судовом реестре 

Республики Беларусь (судовой книге). 

Название судна или его номер _______________________________________ 



Правообладатель ____________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Название документа _________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Документы-основания ________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Особые отметки _____________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

Приложение: согласно описи на ______ л. 

 

Правообладатель или 

уполномоченное лицо ________________        ________________________ 

                       (подпись)               (инициалы, фамилия) 

                        М.П. 

 

____________________________________________________________________ 

        (документ, подтверждающий полномочия представителя, 

____________________________________________________________________ 

            данные документа, удостоверяющего личность) 

_____________________ 

     (дата) 

 
 
 
 
 

Приложение 7 
к постановлению 

Министерства транспорта 
и коммуникаций 

Республики Беларусь 
18.09.2007 N 50 

 
                        Государственный герб 

                        Республики Беларусь 

 

                        РЕСПУБЛИКА БЕЛАРУСЬ 

                        REPUBLIC OF BELARUS 

 

                           СВИДЕТЕЛЬСТВО 

            о праве плавания под Государственным флагом 

                        Республики Беларусь 

                            CERTIFICATE 

      оf navigation under the Flag of the Republic of Belarus 

 

     В   соответствии   с   законодательством   Республики  Беларусь 

настоящим удостоверяется, что судну ________________________________ 

разрешается плавание под Государственным флагом Республики Беларусь. 

In  accordance  with the legislation of the Republic of Belarus this 

is to certify the ship _____________________________________________ 

has  been authorized to sail under the State flag of the Republic of 

Belarus. 

Срок действия ______________________________________________________ 

Period of validity _________________________________________________ 

В Государственном судовом реестре Республики Беларусь под N ________ 

от  "__"  ___________  _____  относительно  судна  _________________ 

записано следующее: 

The State Ship Register of the Republic of Belarus under N _________ 

on  "__" ________________ ______ the ship _________________ has been 

notified as follows: 



1. Регистрационный номер ___________________________________________ 

   N of registry ___________________________________________________ 

2. Тип и назначение ________________________________________________ 

   Type and destination ____________________________________________ 

3. Позывной сигнал _________________________________________________ 

   Call sign _______________________________________________________ 

4. Порт приписки ___________________________________________________ 

   Port of registry ________________________________________________ 

5. Проект N ________________________________________________________ 

   Project N _______________________________________________________ 

6. Место и год постройки ___________________________________________ 

   Place and year of build _________________________________________ 

7. Материал корпуса ________________________________________________ 

   Material of the Hull ____________________________________________ 

8. Тип, число и мощность главных двигателей ________________________ 

   Type, number and output of main engines _________________________ 

9. Главные размеры по мерительному свидетельству, выданному ________ 

___________________________ "__"_______________ ______ под N _______ 

   Principal dimensions according tonnage certificate issued by ____ 

_______________________ on "__" _____________ ______ under N _______ 

длина габаритная _________ м        length ___________________ m 

ширина габаритная ________ м        breadth __________________ m 

осадка в полном грузу ____ м        draught in full cargo ____ m 

осадка порожнем __________ м        empty draught ____________ m 

наибольшая высота от                above water height 

осадки порожнем __________ м        for empty draught ________ m 

вместимость валовая ______ куб.м    gross tonnage ____________ cub.m 

вместимость чистая _______ куб.м    net tonnage ______________ cub.m 

грузоподъемность _________ т        carrying capacity _________ 

пассажировместимость _____ чел.     number of passengers _____ psns. 

10. Класс судна ____________________________________________________ 

    Class of the Ship ______________________________________________ 

11.  Прежнее  название судна, если оно ранее плавало под иностранным 

флагом, и прежнее место его регистрации ____________________________ 

    The previous name of the  ship sailed under foreign flag and her 

previous place of registry _________________________________________ 

Все  гражданские  и военные учреждения и должностные лица Республики 

Беларусь  обязываются, а учреждения и должностные лица дружественных 

стран  приглашаются  на  основе взаимности в соответствии с началами 

международного  права  и  обычаями,  а также заключенными договорами 

оказывать  данному  судну  и  его  капитану  всяческое  содействие и 

помощь. 

All  civil and military institution and officials of the Republic of 

Belarus  are bound and the institution and officials of the friendly 

Powers are requested upon the basis of reciprocity and in accordance 

with  the  principles  of  international law and usages and with the 

arrangements  concluded,  to  show the ship all necessary assistance 

and support. 

 

Настоящее свидетельство подлежит хранению на судне. 

This certificate is to kept on board of the ship. 

 

При   утрате   судном  права  плавания  под  Государственным  флагом 

Республики   Беларусь  или  при  наступлении  других  обстоятельств, 

указанных  в  действующих  на  момент  выдачи свидетельства правилах 

регистрации  судов, настоящее свидетельство должно быть возвращено в 

____________________________________________________________________ 

для  исключения  этого  судна  из  Государственного судового реестра 

Республики Беларусь. 

If  the  ship forfeits her to sail under the flag of the Republic of 

Belarus or in case of any other events, mentioned in the regulations 



in  force  on  issue  concerning the registration of the ships, this 

certificate is to be returned to ___________________________________ 

for canceling the mentioned ship from the State Ship Register of the 

Republic of Belarus. 

 

Должностное лицо ___________________________________________________ 

Official ___________________________________________________________ 

 

Подпись ______________________ 

                М.П. 

Signature ____________________ 

                Seal 

"__" _________________ 20__ г. 

 

                         Серия xx N xxxxxx 

 
 
 
 
 

Приложение 8 
к постановлению 

Министерства транспорта 
и коммуникаций 

Республики Беларусь 
18.09.2007 N 50 

 
                        Государственный герб 

                        Республики Беларусь 

 

                        РЕСПУБЛИКА БЕЛАРУСЬ 

                        REPUBLIC OF BELARUS 

 

                           СВИДЕТЕЛЬСТВО 

                   о праве собственности на судно 

                            CERTIFICATE 

                            оf ownership 

 

     Настоящим  удостоверяется, что на основании данных, внесенных в 

Государственный  судовой реестр Республики Беларусь под N _______ от 

"__" ___________ _____ судно ___________________________ принадлежит 

____________________________________________________________________ 

This is to certify that according to data inserted in the State Ship 

Register  of  the  Republic  of Belarus under N _________________ on 

"__" __________ ______ the owners of the ship ______________________ 

are ________________________________________________________________ 

Зарегистрированное право ___________________________________________ 

Type of the right __________________________________________________ 

Относительно  названного  судна  в  Государственном  судовом реестре 

Республики Беларусь записано следующее: 

The  above  ship has been notified in the State Ship Register of the 

Republic of Belarus as follows: 

1. Регистрационный номер ___________________________________________ 

   N of registry ___________________________________________________ 

2. Тип и назначение ________________________________________________ 

   Type and destination ____________________________________________ 

3. Позывной сигнал _________________________________________________ 

   Call sign _______________________________________________________ 

4. Порт приписки ___________________________________________________ 

   Port of registry ________________________________________________ 

5. Проект N ________________________________________________________ 



   Project N _______________________________________________________ 

6. Место и год постройки ___________________________________________ 

   Place and year of build _________________________________________ 

7. Материал корпуса ________________________________________________ 

   Material of the Hull ____________________________________________ 

8. Тип, число и мощность главных двигателей ________________________ 

   Type, number and output of main engines _________________________ 

9. Главные размеры по мерительному свидетельству, выданному ________ 

   _____________________ "__"  _______________ _______ под N _______ 

Principal  dimensions  according  tonnage certificate issued by ____ 

_____________________ on  "__" ________________ ______ under N _____ 

длина габаритная _________ м       length ___________________ m 

ширина габаритная ________ м       breadth __________________ m 

осадка в полном грузу ____ м       draught in full cargo ____ m 

осадка порожнем __________ м       empty draught ____________ m 

наибольшая высота от               above water height 

осадки порожнем __________ м       for empty draught _________ m 

вместимость валовая ______ куб.м   gross tonnage _____________ cub.m 

вместимость чистая _______ куб.м   net tonnage _______________ cub.m 

грузоподъемность _________ т       carrying capacity_____________ 

пассажировместимость _____ чел.    number of passengers ______ psns. 

10. Класс судна ____________________________________________________ 

    Class of the Ship ______________________________________________ 

11.  Прежнее  название судна, если оно ранее плавало под иностранным 

флагом, и прежнее место его регистрации ____________________________ 

    The previous name of the  ship sailed under foreign flag and her 

previous place of registry _________________________________________ 

Настоящее свидетельство является исключительным подтверждением права 

собственности ______________________________________________________ 

на судно ___________________________________________________________ 

This  certificate is to be considered as final and complete evidence 

of the property of _________________________________________________ 

on the ship ________________________________________________________ 

Свидетельство  хранится  на борту судна в подлиннике или нотариально 

заверенной копии. 

This  certificate  is to be kept on board of the ship in original or 

copy certified by a notary. 

 

При   утрате   судном  права  плавания  под  Государственным  флагом 

Республики   Беларусь  или  при  наступлении  других  обстоятельств, 

указанных  в  действующих  на  момент  выдачи свидетельства правилах 

регистрации  судов,  свидетельство  о праве  собственности  на судно 

должно быть возвращено в ___________________________________________ 

для  исключения  этого  судна  из  Государственного судового реестра 

Республики Беларусь. 

If  the  ship forfeits her to sail under the Flag of the Republic of 

the Belarus  or in case of any  other  events,   mentioned  in   the 

regulations  in  force  on  issue concerning the registration of the 

ships, this certificate is to be returned to _______________________ 

for canceling the mentioned ship from the State Ship Register of the 

Republic of Belarus. 

 

Должностное лицо ___________________________________________________ 

Official ___________________________________________________________ 

 

Подпись ______________________ 

                 М.П. 

Signature ______________________ 

                 Seal 

"__" _________________ 20__ г. 

 



                         Серия xx N xxxxxx 

 
 
 
 
 

Приложение 9 
к постановлению 

Министерства транспорта 
и коммуникаций 

Республики Беларусь 
18.09.2007 N 50 

 
                        Государственный герб 

                        Республики Беларусь 

 

                        РЕСПУБЛИКА БЕЛАРУСЬ 

                        REPUBLIC OF BELARUS 

 

                           СУДОВОЙ БИЛЕТ 

 

     Настоящий судовой билет выдан _________________________________ 

                                       (регистрирующий орган) 

и  свидетельствует,  что  зарегистрированное  в  судовой книге судно 

____________________________________________________________________ 

                      (название, номер судна) 

принадлежит (зафрахтовано) _________________________________________ 

                            (судовладелец, правообладатель судна 

____________________________________________________________________ 

                            и его адрес) 

В  судовой книге относительно названного судна под N _______________ 

записано следующее: 

1. Тип и назначение ________________________________________________ 

2. Проект N ________________________________________________________ 

3. Разряд (район) плавания _________________________________________ 

4. Место и год постройки ___________________________________________ 

5. Материал корпуса ________________________________________________ 

6. Тип, число и мощность двигателей ________________________________ 

7. Главные размерения судна: 

длина габаритная ______ м, ширина габаритная _______ м, высота борта 

_____ м, осадка в  полном грузу _______ м, осадка порожнем ______ м, 

наибольшая высота с надстройками от осадки порожнем __________ м. 

8. Грузоподъемность _____________ кг. 

9. Пассажировместимость _________ чел. 

10.  Прежнее  название судна, если ранее оно плавало под иностранным 

флагом, и место его регистрации ____________________________________ 

____________________________________________________________________ 

     Настоящий  судовой билет является исключительным подтверждением 

права собственности на судно _______________________________________ 

и  удостоверяет  право  плавания  судна  под  Государственным флагом 

Республики Беларусь. 

Судовой билет подлежит хранению на судне. 

При   утрате   судном  права  плавания  под  Государственным  флагом 

Республики   Беларусь   или   при  наступлении  иных  обстоятельств, 

указанных   в   действующем   на   момент   выдачи  судового  билета 

законодательстве,  настоящий судовой билет должен быть возвращен для 

исключения      этого      судна      из     судовой     книги     в 

____________________________________________________________________ 

                       (регистрирующий орган) 

 

Должностное лицо ___________________________________________________ 



 

Подпись ______________________ 

                М.П. 

"__" _________________ 20__ г. 

 

                         Серия xx N xxxxxx 

 
 
 
 
 

Приложение 10 
к постановлению 

Министерства транспорта 
и коммуникаций 

Республики Беларусь 
18.09.2007 N 50 

 
                        Государственный герб 

                        Республики Беларусь 

 

                        РЕСПУБЛИКА БЕЛАРУСЬ 

                        REPUBLIC OF BELARUS 

 

                           СВИДЕТЕЛЬСТВО 

             о праве собственности на строящееся судно 

                            CERTIFICATE 

              оf ownership at construction of the ship 

 

     Настоящим  удостоверяется, что на основании данных, внесенных в 

Государственный  судовой  реестр Республики Беларусь (судовую книгу) 

под N ___________ от "__" ______________ ____ право собственности на 

строящееся судно ___________________________________________________ 

принадлежит ________________________________________________________ 

This is to certify that according to data inserted in the State Ship 

Register  of  the  Republic  of   Belarus   (Ship   Book)   under  N 

__________________ on "____" _________________ _______ the owners of 

the construction of the ship _______________________________________ 

are ________________________________________________________________ 

Относительно  названного  судна  в  Государственном  судовом реестре 

Республики Беларусь (судовой книге) записано следующее: 

The  above  ship has been notified in the State Ship Register of the 

Republic of Belarus (Ship Book) as follows: 

1. Регистрационный номер ___________________________________________ 

   N of registry ___________________________________________________ 

2. Строительный номер_______________________________________________ 

   Construction number _____________________________________________ 

3. Тип и назначение ________________________________________________ 

   Type and destination ____________________________________________ 

4. Место постройки _________________________________________________ 

   Place of construction ___________________________________________ 

5. Материал корпуса ________________________________________________ 

   Material of the Hull ____________________________________________ 

6. Тип, число и мощность главных двигателей ________________________ 

   Type, number and output of main engines _________________________ 

7. Главные размеры по проекту, разработанному ______________________ 

____________________________________________________________________ 

"__" ______________ 20__ г. N ___________________ 

Principal dimensions according to the project designed by___________ 

____________________________________________________________________ 

"__" ______________ 20__ г. N ___________________ 



длина габаритная ____________ м       length _________________ m 

ширина габаритная ___________ м       breadth ________________ m 

высота борта ________________ м       depth __________________ m 

вместимость валовая _________ куб.м   gross tonnage __________ cub.m 

вместимость чистая __________ куб.м   net tonnage ____________ cub.m 

Настоящее свидетельство является исключительным подтверждением права 

собственности ______________________________________________________ 

на строящееся судно ________________________________________________ 

This  certificate is to be considered as final and complete evidence 

of the property of _________________________________________________ 

on the construction of ship ________________________________________ 

 

Свидетельство хранится у собственника. 

This certificate is to be kept at the proprietor. 

Государственная  регистрация  построенного  судна  в Государственном 

судовом  реестре  Республики  Беларусь или судовой книге должна быть 

осуществлена  в течение 30 рабочих дней со дня спуска судна на воду; 

настоящее свидетельство возвращается в _____________________________ 

____________________________________________________________________ 

The newbuilt ship should be registered at the State Ship Register of 

the Republic of Belarus (Ship Book) within 30 days  from the date of 

her launch; this certificate is to be returned to __________________ 

____________________________________________________________________ 

 

Должностное лицо ___________________________________________________ 

Official ___________________________________________________________ 

 

Подпись ______________________ 

                М.П. 

Signature ____________________ 

                Seal 

"__" _________________ 20__ г. 

 

                         Серия xx N xxxxxx 

 
 
 
 
 

Приложение 11 
к постановлению 

Министерства транспорта 
и коммуникаций 

Республики Беларусь 
18.09.2007 N 50 

 
                        Государственный герб 

                        Республики Беларусь 

 

                        РЕСПУБЛИКА БЕЛАРУСЬ 

                        REPUBLIC OF BELARUS 

 

                           СВИДЕТЕЛЬСТВО 

        о приостановлении государственной регистрации судна 

                 в Государственном судовом реестре 

                Республики Беларусь (судовой книге) 

                            CERTIFICATE 

           of suspension of the registration of the ship 

                     in the State Ship Register 

               of the Republic of Belarus (Ship Book) 

 



     Настоящим удостоверяется, что государственная регистрация судна 

____________________________________________________________________ 

в  Государственном  судовом  реестре  Республики  Беларусь  (судовой 

книге) под N ___________ от "__" ______________ _____ приостановлена 

в связи с его регистрацией в реестре судов _________________________ 

____________________________________________________________________ 

                       (название государства) 

This is to certify that registration of the ship ___________________ 

____________________________________________________________________ 

in  the  State  Ship Register of the Republic of Belarus (Ship Book) 

under  N _______ on  "__" __________________ _______ is suspended in 

connection  with  its  registration  in  the  register  of the State 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

на период                             for the period 

с "__" ____________ 20__ г.           from "__" __________ 20__ year 

по "__" ___________ 20__ г.           till "__" __________ 20__ year 

 

Судно должно быть возвращено его собственнику 

The ship is to be returned to the Owner 

с "__" ______________ 20__ г. "__" ______________ 20__ year. 

 

Сведения об ограничениях             Information on limitations 

(обременениях) ________________      (encumbrances) ________________ 

_______________________________      _______________________________ 

_______________________________      _______________________________ 

 

Основание __________________________________________________________ 

             (документы,  на основании которых приостанавливается 

____________________________________________________________________ 

                  государственная регистрация судна) 

Documents    on   which   base   the   registration   is   suspended 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

Должностное лицо ___________________________________________________ 

Official ___________________________________________________________ 

 

Подпись ________________________ 

               М.П. 

Signature ______________________ 

               Seal 

"__" _________________ 20__ г. 

 

                         Серия xx N xxxxxx 

 
 
 
 
 

Приложение 12 
к постановлению 

Министерства транспорта 
и коммуникаций 

Республики Беларусь 
18.09.2007 N 50 

 
                        Государственный герб 

                        Республики Беларусь 

 

                        РЕСПУБЛИКА БЕЛАРУСЬ 



                        REPUBLIC OF BELARUS 

 

                           СВИДЕТЕЛЬСТВО 

      об исключении судна из Государственного судового реестра 

                Республики Беларусь (судовой книги) 

                            CERTIFICATE 

     of the exclusion of the ship from the State Ship Register 

               of the Republic of Belarus (Ship Book) 

 

     Настоящим  удостоверяется, что на основании данных, внесенных в 

Государственный судовой реестр Республики Беларусь (судовую книгу), 

This is to certify that according to data inserted in the State Ship 

Register of the Republic of Belarus (Ship Book), 

судно ______________________________________________________________ 

принадлежащее ______________________________________________________ 

ship _______________________________________________________________ 

owned by ___________________________________________________________ 

исключено  из  Государственного судового реестра Республики Беларусь 

(судовой книги) с "__" _____________ 20__ г. 

на основании _______________________________________________________ 

                   (документы, на основании которых судно 

____________________________________________________________________ 

                        подлежит исключению) 

is  excluded from the State Ship Register of the Republic of Belarus 

(Ship Book) "__" ____________ 20__ г. 

on the ground of ___________________________________________________ 

                      (documents on which base the ship 

____________________________________________________________________ 

                         is to be excluded) 

 

Должностное лицо ___________________________________________________ 

Official ___________________________________________________________ 

 

Подпись ________________________ 

                М.П. 

Signature ______________________ 

                Seal 

"__" _________________ 20__ г. 

 

                         Серия xx N xxxxxx 

 
 
 
 
 

                                             УТВЕРЖДЕНО 

                                             Постановление 

                                             Министерства транспорта 

                                             и коммуникаций 

                                             Республики Беларусь 

                                             18.09.2007 N 50 

 
ИНСТРУКЦИЯ 

О ПОРЯДКЕ ВЕДЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО СУДОВОГО РЕЕСТРА 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ И СУДОВОЙ КНИГИ 

 

(в ред постановления Минтранса от 25.02.2008 N 13) 

 
Глава 1 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 



 
1. Инструкция о порядке ведения Государственного судового реестра Республики Беларусь и судовой 

книги (далее - Инструкция) устанавливает порядок ведения Государственного судового реестра Республики 
Беларусь (далее - Реестр) и судовой книги и внесения в них записей, связанных с регистрацией судов 
внутреннего плавания, судов смешанного (река-море) плавания, а также маломерных судов, 
принадлежащих организациям внутреннего водного транспорта Республики Беларусь, и прав на них. 

2. Ведение Реестра и судовой книги осуществляется государственным учреждением "Белорусская 
инспекция речного судоходства" (далее - Белорусская инспекция речного судоходства). 

(в ред. постановления Минтранса от 25.02.2008 N 13) 

При государственной регистрации судна и прав на него Белорусская инспекция речного судоходства 
вносит соответствующую регистрационную запись в Реестр (судовую книгу). 

3. Реестр и судовая книга содержат сведения о существующих и прекращенных правах на каждое 
зарегистрированное судно, его правообладателях и состоят из трех самостоятельных разделов, 
обозначаемых римскими цифрами. 

Каждый раздел ведется на отдельном листе. 

На каждом листе раздела в строке "Идентификационный номер" указывается номер государственной 
регистрации. 

Внутри разделов I и II листы, содержащие записи, нумеруются (1, 2, 3 и так далее). В разделе III, 
имеющем специальные подразделы, самостоятельная порядковая нумерация ведется для каждого 
подраздела. Порядковый номер листа ставится в строке "Лист". 

4. Неотъемлемой частью Реестра или судовой книги являются судовые дела и книги учета входящих 
документов. 

Судовое дело открывается на каждое судно и включает в себя копии правоустанавливающих и иных 
документов, предъявляемых при государственной регистрации судна или прав на него. 

Книга учета входящих документов содержит сведения: 

о принятых на государственную регистрацию документах о судне, правообладателях, регистрируемом 
праве и заявителях; 

о выданных Белорусской инспекцией речного судоходства свидетельствах; 

о выданных выписках и справках из Реестра или судовой книги; 

о расследовании аварийных случаев с судном, относящихся к его техническому состоянию и 
возможным ограничениям в эксплуатации; 

о модернизации, переименовании судна (изменении регистрационного номера) и других 
дополнительных сведениях, не подлежащих внесению в Реестр или судовую книгу. 

5. Присвоенный входящий номер в книге учета входящих документов о приеме документов 
составляет основу номера государственной регистрации права, его ограничения или сделки с судном. 

6. Реестр и судовая книга ведутся на бумажных и электронных носителях на одном из 
государственных языков Республики Беларусь. Все данные о судне, выраженные в цифрах, указываются с 
обязательным указанием их единиц измерения. 

При несоответствии записей Реестра или судовой книги на бумажном и электронном носителях 
приоритет имеет запись на бумажном носителе. При несоответствии записей Реестра или судовой книги и 
записей правоустанавливающего документа приоритет имеет правоустанавливающий документ. 

7. В графе "Документы-основания" Реестра или судовой книги указываются основные реквизиты 
правоустанавливающих документов (вид, полное наименование, серия и номер, дата выдачи, название 
органа, выдавшего данный документ), на основании которых принято решение о государственной 



регистрации судна, прав на судно или ограничениях (обременениях) прав. 

В отношении юридических лиц, которым судно принадлежит на праве хозяйственного ведения или 
оперативного управления, указываются также сведения о решении (согласии) собственника судна на 
совершение сделки с судном. 

8. В графе "Особые отметки" Реестра или судовой книги указывается дополнительная информация о 
судне или о таком его изменении, которое не требует обновления всей записи. 

9. При государственной регистрации права на судно и (или) сделки с судном на 
правоустанавливающем документе проставляется штамп регистрационной надписи по форме согласно 
приложению 1. 

На штампе регистрационной надписи на документах под строкой "Произведена государственная 
регистрация" указываются дата осуществления государственной регистрации права на судно, номер, под 
которым право на судно зарегистрировано в Реестре или судовой книге, и если государственная 
регистрация сделки с судном и государственная регистрация права на судно, возникшего на основании этой 
сделки, осуществляются одновременно, под строкой "Свидетельство о праве собственности на судно 
(судовой билет)" указываются серия, номер свидетельства о праве собственности на судно или судового 
билета. 

При государственной регистрации сделки с судном без одновременной регистрации права на судно 
свидетельство о праве собственности на судно и судовой билет не выдаются, а в штампе регистрационной 
надписи на документах под строкой "Свидетельство о праве собственности на судно (судовой билет)" 
совершается запись: "Не выдавалось". 

10. Реестр, судовая книга и судовые дела хранятся Белорусской инспекцией речного судоходства в 
течение сроков, установленных законодательством. Их уничтожение, изъятие из них документов или их 
частей до истечения срока хранения не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных 
законодательством. 

11. Технические ошибки в записях, допущенные при государственной регистрации, исправляются 
Белорусской инспекцией речного судоходства в трехдневный срок после обнаружения ошибки или 
получения от любого заинтересованного лица в письменной форме заявления об ошибке в записях. 
Участники отношений, возникающих при государственной регистрации, в тот же срок в обязательном 
порядке в письменной форме должны быть извещены Белорусской инспекцией речного судоходства об 
исправлении технической ошибки. 

Исправление технической ошибки, допущенной при государственной регистрации, осуществляется 
только в случае, если нет оснований полагать, что такое исправление может причинить ущерб или 
нарушить законные интересы правообладателей. 

В случаях, если исправление технической ошибки может причинить ущерб или нарушить законные 
интересы правообладателей, такое исправление производится на основании решения суда. 

 
Глава 2 

СОДЕРЖАНИЕ И ПОРЯДОК ВЕДЕНИЯ РАЗДЕЛА I РЕЕСТРА, 
СУДОВОЙ КНИГИ 

 
12. Раздел I Реестра (судовой книги) ведется по форме согласно приложению 2 и содержит 

следующие сведения о судне: 

номер, название судна (настоящее и прежнее), позывной сигнал (для судов смешанного (река-море) 
плавания); 

порт (место) предыдущей приписки (регистрации) судна и дату ее аннулирования (при наличии); 

тип, назначение и класс судна; 

построечный номер, место постройки, номер классификационного свидетельства, длину киля (для 
строящихся судов); 



основные технические характеристики судна и главные размерения судна в соответствии с 
документами на судно; 

другие сведения. 

13. В графе "Выданные документы" указываются номер, серия и дата выдачи Белорусской 
инспекцией речного судоходства свидетельства о праве собственности на судно (строящееся судно, 
судового билета) и свидетельства о праве плавания под Государственным флагом Республики Беларусь. 

В графу "Отметки о снятии (приостановлении) регистрации" заносятся реквизиты документов, на 
основании которых происходит исключение судна из Реестра или судовой книги либо приостановление его 
государственной регистрации в Реестре или судовой книге, а также указываются номер, серия и дата 
выдачи соответствующего свидетельства. 

 
Глава 3 

СОДЕРЖАНИЕ И ПОРЯДОК ВЕДЕНИЯ РАЗДЕЛА II РЕЕСТРА, 
СУДОВОЙ КНИГИ 

 
14. Раздел II Реестра (судовой книги) ведется по форме согласно приложению 3 и содержит записи о 

существующих и прекращенных правах на судно (праве собственности, праве хозяйственного ведения и 
праве оперативного управления), сведения о правообладателях, размер доли в праве на судно каждого 
правообладателя, наименование и реквизиты правоустанавливающих документов, дату внесения записи, 
фамилию, инициалы, подпись должностного лица, совершившего запись, и печать Белорусской инспекции 
речного судоходства. 

15. В строке "Регистрируемое право" указывается, какое право на судно (право собственности, право 
хозяйственного ведения или право оперативного управления) регистрируется в Реестре или судовой книге. 

16. Строка "Доля" заполняется в случае, если судно находится в общей долевой собственности. При 
этом доля в праве указывается в виде правильной дроби. 

17. При государственной регистрации прав на судно, находящееся в общей долевой собственности, 
раздел заполняется на каждого собственника путем совершения отдельных записей. 

При государственной регистрации прав на судно, находящееся в общей совместной собственности, в 
разделе указываются сведения о каждом из правообладателей, а если судно находится в доверительном 
управлении - сведения о доверительном управляющем. 

18. В строке "Правообладатель" указываются сведения о правообладателях. 

В случае, если правообладателем является физическое лицо, указываются: 

фамилия, имя, отчество, дата рождения; 

реквизиты документа, удостоверяющего личность; 

адрес постоянного места жительства или преимущественного проживания. 

В сведения об индивидуальных предпринимателях дополнительно вносятся: 

номер, дата выдачи свидетельства о государственной регистрации, орган, осуществивший 
государственную регистрацию индивидуального предпринимателя; 

учетный номер плательщика. 

В случае, если правообладателем является юридическое лицо, указываются следующие сведения: 

полное и сокращенное наименование; 

номер, дата выдачи свидетельства о государственной регистрации, орган, осуществивший 
государственную регистрацию юридического лица; 

место нахождения, полный почтовый адрес, телефон, факс; 



учетный номер плательщика. 
 

Глава 4 
СОДЕРЖАНИЕ И ПОРЯДОК ВЕДЕНИЯ РАЗДЕЛА III РЕЕСТРА, 

СУДОВОЙ КНИГИ 
 
19. В раздел III Реестра (судовой книги) вносятся записи, не подлежащие государственной 

регистрации в разделе II, по следующим подразделам: 

в подраздел III-1, который ведется по форме согласно приложению 4, - о залоге (ипотеке) судна; 

в подраздел III-2, который ведется по форме согласно приложению 5, - о сделках с судном; 

в подраздел III-3, который ведется по форме согласно приложению 6, - об аресте судна (запрещении 
заключения сделок); 

в подраздел III-4, который ведется по форме согласно приложению 7, - о прочих ограничениях 
(обременениях) на судно. 

20. Записи о залоге (ипотеке) судна подраздела III-1 вносятся в следующем порядке: 

в строку "Описание предмета залога (ипотеки)" заносятся общие сведения о заложенном судне 
(название и его основные технические характеристики); 

в строке "Срок" указываются дата возникновения залога (ипотеки) в соответствии с договором о 
залоге (ипотеке) и срок исполнения обязательства, обеспеченного залогом (ипотекой) (дата окончания 
залога (ипотеки); 

в строке "Сумма" указывается размер обязательства, обеспеченного залогом (ипотекой), а при 
установлении залога (ипотеки) на два или более судна - размер, в котором обязательство обеспечивается 
каждым судном в отдельности, с отметкой о наличии соглашения сторон об этом либо указываются 
сведения о порядке и условиях определения этого размера; 

в строке "Залогодержатель" указывается лицо (кредитор), в пользу которого ограничиваются права и 
которое имеет право в случае неисполнения должником обязательства по договору залога (ипотеки) 
получить удовлетворение из стоимости заложенного судна, а также лицо, у которого находится заложенное 
имущество, либо сведения о том, что залог (ипотека) установлен на предъявителя (либо в строке "Особые 
отметки" ставится отметка о том, что залог (ипотека) установлен на предъявителя); 

в строке "Залогодатель" указывается должник по договору залога (ипотеки). 

21. В подразделе III-2: 

в строку "Описание предмета сделки" заносятся общие сведения о заложенном судне (название и его 
основные технические характеристики); 

в строке "Цена сделки" указывается цена регистрируемой сделки, указанная в договоре, а при ее 
отсутствии в договоре ставится отметка: "Цена сделки не определена"; 

в строке "Условия сделки" указываются условия, в результате выполнения которых может возникнуть 
или прекратиться право, подлежащее государственной регистрации; 

в строках "Лицо, права которого обременяются (ограничиваются)" и "Лицо, в пользу которого 
обременяются (ограничиваются) права" указываются лица, совершившие сделку с судном. При этом 
указывается также лицо, которое при выполнении условий такой сделки становится обладателем права, 
подлежащего государственной регистрации, либо делается отметка, что такое лицо не определено. 

22. Подразделы III-3 и III-4 заполняются в аналогичном порядке, установленном настоящей 
Инструкцией. 

 
Глава 5 

ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ЗАПИСЕЙ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ СВЕДЕНИЙ 



О СУДНЕ И СУДОВЛАДЕЛЬЦЕ 
 
23. При прекращении права на судно или ограничения (обременения) права на судно Белорусская 

инспекция речного судоходства погашает соответствующую регистрационную запись в Реестре или 
судовой книге путем проставления на ней штампа погашения регистрационной записи по форме согласно 
приложению 8. 

24. В случае прекращения права на судно в связи с его переходом к новому правообладателю, а 
также при ограничении (обременении) права в пользу другого лица в штампе погашения регистрационной 
записи указываются регистрационный номер записи о вновь возникшем праве и номер листа, на котором 
произведена новая запись об ограничении (обременении) права на судно. 

25. Если право прекращено без перехода к новому правообладателю или ограничение (обременение) 
прекращено полностью, на штампе погашения регистрационной записи ссылка на новую регистрационную 
запись не производится. 

26. Отметки об изменениях в регистрационных записях, не влекущих за собой прекращения или 
перехода прав на судно, совершаются Белорусской инспекцией речного судоходства на отдельном листе 
по форме согласно приложению 9. 

На листе с записью об изменениях проставляются номер раздела и регистрационный номер, 
соответствующие номеру листа с регистрационной записью, в которую вносятся изменения. 

Лист записи об изменениях располагается непосредственно за листом регистрационной записи в 
Реестре или судовой книге. 

В строку "Содержание изменений" вносятся сведения о произведенных изменениях. 

При передаче судна в аренду иностранному арендатору указываются основные реквизиты договора, 
на основании которого осуществлена передача судна, с указанием наименования (фамилии, имени, 
отчества) и места нахождения (места жительства) арендатора. При этом в строке "Содержание изменений" 
указывается: "Судно переведено под флаг ______________________________ на срок ___________", а при 
возврате судна из аренды указывается дата возобновления права плавания под Государственным флагом 
Республики Беларусь. 

27. При внесении в Реестр или судовую книгу сведений об изменениях, не влекущих за собой 
прекращения или перехода права на судно, регистрирующим органом в графе "Особые отметки" листа, к 
которому относится изменение, проставляется штамп о внесении изменений в регистрационную запись по 
форме согласно приложению 10. 

28. Штамп о внесении изменений в регистрационную запись ставится при внесении каждого 
изменения. 

29. В связи с исключением судна из Реестра или судовой книги связанный с ним раздел Реестра или 
судовой книги закрывается. В графу "Отметки о снятии (приостановлении) регистрации" раздела I заносятся 
реквизиты документов, на основании которых происходит закрытие раздела. На лицевой стороне листа, 
содержащей соответствующую регистрационную запись, проставляется штамп об исключении судна из 
Реестра (судовой книги) по форме согласно приложению 11. 

30. Если подъем затонувшего судна является обязательным в соответствии с законодательством 
Республики Беларусь, в графе "Особые отметки" указывается на необходимость подъема судна и 
установленный срок его подъема. 

31. Свидетельства, судовые билеты, выдаваемые Белорусской инспекцией речного судоходства, 
заполняются с применением компьютерной техники, заверяются подписью руководителя и печатью. 
Исправления, подчистки и приписки в тексте свидетельств не допускаются. 

Белорусская инспекция речного судоходства обеспечивает изготовление бланков свидетельств, 
судовых билетов и их заполнение. 

 
 
 



 
 

Приложение 1 
к Инструкции о порядке ведения 

Государственного судового 
реестра Республики Беларусь 

и судовой книги 
 

ФОРМА ШТАМПА РЕГИСТРАЦИОННОЙ НАДПИСИ НА ДОКУМЕНТАХ 
 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│            Проведена государственная регистрация             │ 

│                   "__" __________ 20__ г.                    │ 

│                                                              │ 

│       Номер государственной регистрации ______________       │ 

│                                                              │ 

│ Свидетельство о праве собственности на судно (судовой билет) │ 

│                                                              │ 

│ серия _____________________ номер ___________________________│ 

│                                                              │ 

│______________________________________________________________│ 

│   (должность уполномоченного лица Белорусской инспекции      │ 

│      речного судоходства, подпись, инициалы, фамилия)        │ 

│ _____________________________________________________________│ 

│                                                              │ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 
 
 
 
 

Приложение 2 
к Инструкции о порядке ведения 

Государственного судового 
реестра Республики Беларусь 

и судовой книги 
 

                                                           Лист ____ 

Раздел I 

Идентификационный номер _________ 

 



Номер по 
книге 

входящих 
документов 

Дата 
внесения 
записи в 
Реестр 

(судовую 
книгу) 

Название 
или номер 

судна, 
позывной 

сигнал 

Прежнее 
название 
судна и 
место 
реги- 

страции 

Правооб 
ладатель 

и его 
адрес 

Форма 
собст- 

венности 
(иное 

вещное 
право) 

Регистра- 
ционный 

номер 
речного 
регистра 

Тип и 
назна- 
чение 
судна 

Класс 
судна, 
разряд 
(район) 

плавания 

Классифи- 
кационное 
свидетель- 

ство 

Свиде- 
тельство о 
годности 
судна к 

плаванию 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

           

 

Номер 
проекта, 
место и 

год 
постройки 

судна, 
постро- 
ечный 
номер, 

длина киля 

Основные технические характеристики судна Габаритные размерения судна, м 

грузоподъ- 
емность, 

пассажиро- 
вмести- 
мость 

материал 
корпуса 

главные 
двигатели 

(тип, число, 
мощность) 

рулевое 
устрой- 

ство 

скорость 
хода 

(макси- 
мальная), 

км/ч 

длина 
шири- 

на 

осадка 
в 

полном 
грузу 

осадка 
порож- 

нем 

наибольшая 
высота с 
надстрой- 

ками от 
осадки 

порожнем 

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

           

 

Документы- 
основания 

для государ- 
ственной 

регистрации 

Выданные документы 
Отметки об 

изменениях в 
записях 

Отметки об 
ограничениях 

Отметки о снятии 
(приостановле- нии) 

регистрации 

Особые 
отметки 

свидетельство 
о праве 

собственности 
на судно 

(строящееся 
судно, судовой 
билет) (серия, 
номер, дата 

выдачи) 

свидетельство 
о праве 

плавания под 
Государ- 
ственным 
флагом 

Республики 
Беларусь 

(серия, номер, 
дата выдачи) 

дата 

краткое 
содер 

жа- 
ние 

изме- 
нений 

срок 
ограни- 
чения 

дата 
снятия 
ограни- 
чения 

основания 
для снятия 
(приоста- 
новления) 

регистрации 

серия, 
номер и 

дата 
выдан- 

ного 
свиде- 

тельства 



23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 

          



 
 
 
 
 

Приложение 3 
к Инструкции о порядке ведения 

Государственного судового 
реестра Республики Беларусь 

и судовой книги 
 

                                                         Лист ______ 

Раздел II 

Идентификационный номер _________ 

 

                               ЗАПИСЬ 

       о праве собственности и других вещных правах на судно 

 ___________________________________________________________________ 

                      (название, номер судна) 

 

Номер записи о государственной регистрации _________________________ 

Регистрируемое право _______________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Доля _______________________________________________________________ 

Правообладатель ____________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Документы-основания ________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Особые отметки _____________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

__________________________________   ___________ ___________________ 

  (должность уполномоченного лица     (подпись)  (инициалы, фамилия) 

   Белорусской инспекции речного       М.П. 

            судоходства) 

_________________________ 

         (дата) 

 

                                                   Оборотная сторона 

 

                               ЗАПИСЬ 

                         о прекращении прав 

 

Документы-основания ________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Особые отметки _____________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

__________________________________  ___________  ___________________ 

  (должность уполномоченного лица    (подпись)   (инициалы, фамилия) 

    Белорусской инспекции речного     М.П. 

            судоходства) 

 

_________________________ 

       (дата) 

 
 
 
 
 

Приложение 4 



к Инструкции о порядке ведения 
Государственного судового 

реестра Республики Беларусь 
и судовой книги 

 
                                                         Лист ______ 

Раздел III 

Подраздел III-1 

Идентификационный номер ____________________ 

 

                               ЗАПИСЬ 

                      о залоге (ипотеке) судна 

____________________________________________________________________ 

                      (название, номер судна) 

 

Номер государственной регистрации __________________________________ 

Описание предмета залога (ипотеки) _________________________________ 

Срок _______________________________________________________________ 

Сумма ______________________________________________________________ 

Залогодатель _______________________________________________________ 

Залогодержатель ____________________________________________________ 

Документы-основания ________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Особые отметки _____________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

_________________________________   ___________  ___________________ 

 (должность уполномоченного лица     (подпись)   (инициалы, фамилия) 

  Белорусской инспекции речного       М.П. 

         судоходства) 

_________________________ 

        (дата) 

 

                                                   Оборотная сторона 

 

                               ЗАПИСЬ 

                о прекращении залога (ипотеки) судна 

 

Документы-основания ________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Особые отметки _____________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

__________________________________  ___________  ___________________ 

 (должность уполномоченного лица     (подпись)   (инициалы, фамилия) 

   Белорусской инспекции речного      М.П. 

            судоходства) 

 

_________________________ 

       (дата) 

 
 
 
 
 

Приложение 5 
к Инструкции о порядке ведения 

Государственного судового 
реестра Республики Беларусь 

и судовой книги 
 



                                                         Лист ______ 

Раздел III 

Подраздел III-2 

Идентификационный номер ____________________ 

 

                               ЗАПИСЬ 

                         о сделке с судном 

____________________________________________________________________ 

                      (название, номер судна) 

 

Номер государственной регистрации __________________________________ 

Описание предмета сделки ___________________________________________ 

Цена сделки ________________________________________________________ 

Лицо, права которого обременяются (ограничиваются) _________________ 

Лицо, в пользу которого обременяются (ограничиваются) права ________ 

Документы-основания ________________________________________________ 

Условия сделки _____________________________________________________ 

Особые отметки _____________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

__________________________________  ___________  ___________________ 

  (должность уполномоченного лица    (подпись)   (инициалы, фамилия) 

    Белорусской инспекции речного     М.П. 

            судоходства) 

_________________________ 

       (дата) 

 

                                                   Оборотная сторона 

 

                               ЗАПИСЬ 

                   о прекращении сделки с судном 

 

Документы-основания ________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Особые отметки _____________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

__________________________________  ___________  ___________________ 

  (должность уполномоченного лица    (подпись)   (инициалы, фамилия) 

    Белорусской инспекции речного     М.П. 

            судоходства) 

_________________________ 

       (дата) 

 
 
 
 
 

Приложение 6 
к Инструкции о порядке ведения 

Государственного судового 
реестра Республики Беларусь 

и судовой книги 
 

                                                         Лист ______ 

Раздел III 

Подраздел III-3 

Идентификационный номер ____________________ 

 

                               ЗАПИСЬ 

      об аресте судна (запрещении заключения сделок с судном) 



     _________________________________________________________ 

                      (название, номер судна) 

 

Номер государственной регистрации __________________________________ 

Содержание запрета _________________________________________________ 

Лицо, права которого ограничиваются ________________________________ 

Документы-основания ________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Особые отметки _____________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

__________________________________  ___________  ___________________ 

  (должность уполномоченного лица    (подпись)   (инициалы, фамилия) 

    Белорусской инспекции речного     М.П. 

            судоходства) 

_________________________ 

       (дата) 

 

                                                   Оборотная сторона 

 

                               ЗАПИСЬ 

                     о прекращении ареста судна 

              (запрещения заключения сделок с судном) 

 

Документы-основания ________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Особые отметки _____________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

__________________________________  ___________  ___________________ 

  (должность уполномоченного лица    (подпись)   (инициалы, фамилия) 

    Белорусской инспекции речного     М.П. 

            судоходства) 

 

_________________________ 

       (дата) 

 
 
 
 
 

Приложение 7 
к Инструкции о порядке ведения 

Государственного судового 
реестра Республики Беларусь 

и судовой книги 
 

                                                         Лист ______ 

Раздел III 

Подраздел III-4 

Идентификационный номер ____________________ 

 

                               ЗАПИСЬ 

           о прочих ограничениях (обременениях) на судно 

____________________________________________________________________ 

                      (название, номер судна) 

 

Номер государственной регистрации __________________________________ 

Описание ограничения (обременения) _________________________________ 

Срок _______________________________________________________________ 

Лицо, права которого обременяются (ограничиваются) _________________ 



Лицо, в пользу которого обременяются (ограничиваются) права ________ 

Документы-основания ________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Особые отметки _____________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

__________________________________  ___________  ___________________ 

  (должность уполномоченного лица    (подпись)   (инициалы, фамилия) 

    Белорусской инспекции речного     М.П. 

            судоходства) 

 

_________________________ 

       (дата) 

 

                                                   Оборотная сторона 

 

                               ЗАПИСЬ 

          о прекращении ограничения (обременения) на судно 

 

Документы-основания ________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Особые отметки _____________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

__________________________________  ___________  ___________________ 

  (должность уполномоченного лица    (подпись)   (инициалы, фамилия) 

    Белорусской инспекции речного     М.П. 

            судоходства) 

_________________________ 

       (дата) 

 
 
 
 
 

Приложение 8 
к Инструкции о порядке ведения 

Государственного судового 
реестра Республики Беларусь 

и судовой книги 
 

ФОРМА ШТАМПА ПОГАШЕНИЯ РЕГИСТРАЦИОННОЙ ЗАПИСИ 
 

┌───────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│                         Прекращено                            │ 

│         в соответствии с регистрационной записью в            │ 

│                                                               │ 

│ разделе (подразделе) ________________________________________ │ 

│                                                               │ 

│ на листе ____________________________________________________ │ 

│                                                               │ 

│ "__" __________ 20__ г.                                       │ 

│                                                               │ 

│ _____________________________________________________________ │ 

│   (должность уполномоченного лица Белорусской инспекции       │ 

│      речного судоходства, подпись, инициалы, фамилия)         │ 

│                                                               │ 

└───────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 
 
 



 
 

Приложение 9 
к Инструкции о порядке ведения 

Государственного судового 
реестра Республики Беларусь 

и судовой книги 
 

                                                         Лист ______ 

Раздел ______ 

Идентификационный номер ____________________ 

 

                               ЗАПИСЬ 

                           об изменениях 

____________________________________________________________________ 

                      (название, номер судна) 

 

Содержание изменений _______________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Документы-основания ________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Особые отметки _____________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

__________________________________  ___________  ___________________ 

  (должность уполномоченного лица    (подпись)   (инициалы, фамилия) 

    Белорусской инспекции речного     М.П. 

            судоходства) 

 

_________________________ 

       (дата) 

 
 
 
 
 

Приложение 10 
к Инструкции о порядке ведения 

Государственного судового 
реестра Республики Беларусь 

и судовой книги 
 

ФОРМА ШТАМПА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕГИСТРАЦИОННУЮ ЗАПИСЬ 
 

┌───────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│                       Внесены изменения                       │ 

│                    "__" __________ 20__ г.                    │ 

│                                                               │ 

│   _________________________________________________________   │ 

│     (должность уполномоченного лица Белорусской инспекции     │ 

│        речного судоходства, подпись, инициалы, фамилия)       │ 

│                                                               │ 

└───────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 
 
 
 
 

Приложение 11 
к Инструкции о порядке ведения 



Государственного судового 
реестра Республики Беларусь 

и судовой книги 
 

ФОРМА ШТАМПА ОБ ИСКЛЮЧЕНИИ СУДНА ИЗ РЕЕСТРА (СУДОВОЙ КНИГИ) 
 

┌───────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│                      Снято с регистрации                      │ 

│                    "__" __________ 20__ г.                    │ 

│                                                               │ 

│   _________________________________________________________   │ 

│     (должность уполномоченного лица Белорусской инспекции     │ 

│        речного судоходства, подпись, инициалы, фамилия)       │ 

│                                                               │ 

└───────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 
 

 

 


	Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
	Приложение 1
	Приложение 2
	Приложение 3
	Приложение 4
	Приложение 5
	Приложение 6
	Приложение 7
	Приложение 8
	Приложение 9
	Приложение 10
	Приложение 11
	Приложение 12
	Глава 1
	Глава 2
	Глава 3
	Глава 4
	Глава 5

	Приложение 1
	Приложение 2
	Приложение 3
	Приложение 4
	Приложение 5
	Приложение 6
	Приложение 7
	Приложение 8
	Приложение 9
	Приложение 10
	Приложение 11

